1

平成２９年１０月３０日

エア・ウォーター株式会社

中国電力株式会社

福島県いわき市小名浜におけるバイオマス発電事業の実施

および新会社の設立について

エア・ウォーター株式会社（本社：大阪府大阪市中央区、代表取締役会長・CEO：

豊田
と よ だ

昌洋
まさひろ

）と中国電力株式会社（本社：広島県広島市中区、代表取締役社長執行役

員：清水
し み ず

希
まれ

茂
しげ

）は、福島県いわき市小名浜におけるバイオマス発電所の建設、運転、

保守および電力の販売を目的とした発電事業会社「エア・ウォーター＆エネルギア・

パワー小名浜株式会社」を、両社の共同出資により設立したうえで本発電事業を実施

することに合意し、本日、合弁契約書を締結しましたので、お知らせします。

今後は、エア・ウォーター＆エネルギア・パワー小名浜株式会社において、平成 30

年 11 月頃の建設工事開始、平成 32 年 12 月頃の営業運転開始を目指して取り組んで

まいります。

なお、エア・ウォーター株式会社と中国電力株式会社が共同で実施する発電事業は、

山口県防府市におけるバイオマス・石炭混焼発電事業（平成 31 年度営業運転開始予

定）に次いで 2件目となります。

１．発電所の概要

設置場所

福島県いわき市小名浜字渚 2番地 4

（株式会社日本海水※小名浜工場内）

※エア･ウォーターのグループ会社

発電出力 7万 5千ｋＷ（発電端）

発電方式 循環流動層ボイラ（ＣＦＢ）

使用燃料 木質バイオマス専焼（パーム椰子殻、木質ペレット）

環境影響評価

平成 28 年 5 月 環境影響評価着手

平成 29 年 9 月 環境影響評価手続き終了

（環境影響評価書の縦覧を終了）

工事開始時期 平成 30 年 11 月頃（予定）

運転開始時期 平成 32 年 12 月頃（予定）

ＮＮＮＥＥＥＷＷＷＳＳＳ ＲＲＲＥＥＥＬＬＬＥＥＥＡＡＡＳＳＳＥＥＥ

2

２．設立会社の概要

会社名 エア・ウォーター＆エネルギア・パワー小名浜株式会社

所在地
福島県いわき市小名浜字渚 2番地 4

（株式会社日本海水小名浜工場内）

設立日 平成 29 年 11 月下旬（予定）

役 員 代表取締役社長 谷口
たにぐち

晋一
しんいち

（エア・ウォーターから派遣、非常勤）

代表取締役副社長 村田
む ら た

雅
まさ

春
はる

（中国電力から派遣、非常勤）

設立時資本 4.9 億円（資本金：2.45 億円、資本準備金：2.45 億円）

出資比率 エア・ウォーター（51％）、中国電力（49％）

事業内容 バイオマス専焼発電所の建設、運転、保守および電力の販売

以 上

【お問い合わせ先】

エア・ウォーター株式会社 社長室 広報・ＩＲ部        TEL(06)6252-3966

中国電力株式会社         地域共創本部（報道グループ） TEL(082)544-2846